

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 9.220.131,50 | 9.220.131,50 | 2.257.196,28 | -6.962.935,22 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 5.306.327,78 | 5.306.327,78 | 1.720.904,98 | -3.585.422,80 |
| ANUIDADES | 5.306.327,78 | 5.306.327,78 | 1.720.904,98 | -3.585.422,80 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 689.686,54 | 689.686,54 | 141.558,03 | -548.128,51 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 340.080,59 | 340.080,59 | 92.049,84 | -248.030,75 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 29.281,00 | 29.281,00 | 15.076,61 | -14.204,39 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 152.131,78 | 152.131,78 | 3.021,29 | -149.110,49 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 168.193,17 | 168.193,17 | 31.410,29 | -136.782,88 |
| FINANCEIRAS | 269.000,00 | 269.000,00 | 12.565,80 | -256.434,20 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 75.000,00 | 75.000,00 | 0,00 | -75.000,00 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | -7.000,00 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | -7.000,00 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 180.000,00 | 180.000,00 | 12.565,80 | -167.434,20 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 140.000,00 | 140.000,00 | 12.565,80 | -127.434,20 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | -80.000,00 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | -80.000,00 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | -80.000,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 2.875.117,18 | 2.875.117,18 | 382.167,47 | -2.492.949,71 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 2.685.117,18 | 2.685.117,18 | 290.202,75 | -2.394.914,43 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA | | 1.261.764,51 | 1.261.764,51 | 290.202,75 | -971.561,76 | |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA | | 1.423.352,67 | 1.423.352,67 | 0,00 | -1.423.352,67 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | |
| RECEITAS DIVERSAS | | 150.000,00 | 150.000,00 | 91.964,72 | -58.035,28 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 9.220.131,50 | 9.220.131,50 | 2.257.196,28 | -6.962.935,22 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 1.498.082,62 | 1.498.082,62 | |
| TOTAL | | 9.220.131,50 | 9.220.131,50 | 3.755.278,90 | -5.464.852,60 | |
| DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS | DESPEAS LIQUIDADAS | DESPEAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 7.948.131,50 | 7.948.131,50 | 3.755.278,90 | 1.685.285,00 | 1.643.615,04 | 4.192.852,60 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.599.000,00 | 1.599.000,00 | 1.070.000,00 | 418.519,64 | 416.153,25 | 529.000,00 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 1.230.000,00 | 1.230.000,00 | 820.000,00 | 335.064,88 | 335.064,88 | 410.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 369.000,00 | 369.000,00 | 250.000,00 | 83.454,76 | 81.088,37 | 119.000,00 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 3.195.041,06 | 3.195.041,06 | 1.237.074,40 | 574.157,68 | 534.854,11 | 1.957.966,66 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 88.000,00 | 88.000,00 | 78.000,00 | 24.101,04 | 24.101,04 | 10.000,00 |
| OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO | 2.942.041,06 | 2.942.041,06 | 1.119.074,40 | 536.525,46 | 497.221,89 | 1.822.966,66 |
| PASSAGENS E DESPEAS COM LOCOMOÇÃO | 85.000,00 | 85.000,00 | 40.000,00 | 13.531,18 | 13.531,18 | 45.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 2.978.090,44 | 2.978.090,44 | 1.400.000,00 | 653.713,59 | 653.713,59 | 1.578.090,44 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 15.000,00 | 9.276,11 | 9.276,11 | 15.000,00 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS | 31.000,00 | 31.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.000,00 |
| SENTENÇAS JUDICIAIS | 100.000,00 | 100.000,00 | 23.204,50 | 23.204,50 | 23.204,50 | 76.795,50 |
| DEMAIS DESPEAS CORRENTES | 15.000,00 | 15.000,00 | 10.000,00 | 6.413,48 | 6.413,48 | 5.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 1.272.000,00 | 1.272.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.272.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| INVESTIMENTOS | 1.272.000,00 | 1.272.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.272.000,00 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 252.000,00 | 252.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 252.000,00 |
| AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 9.220.131,50 | 9.220.131,50 | 3.755.278,90 | 1.685.285,00 | 1.643.615,04 | 5.464.852,60 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 9.220.131,50 | 9.220.131,50 | 3.755.278,90 | 1.685.285,00 | 1.643.615,04 | 5.464.852,60 |

Fortaleza-CE, 30 de junho de 2020

GLADYO GONÇALVES VIDAL
PRESIDENTE
CRO-CE 4022
785.591.893-00

JOSÉ MARIA SAMPAIO MENEZES JÚNIOR
TESOUREIRO
CRO-CE 3166
805.522.933-34

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA SILVA
CONTADOR
CRC-CE 020148/0-1
649.522.903-87